
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Catania 
Direzione Politiche per l’Ambiente – Gestione Autoparco 

Servizio “Ambiente e sistema integrato di igiene urbana” 

 

                                                        AVVISO PUBBLICO  
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Avviso pubblico esplorativo di indagine di mercato finalizzato alla manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento del servizio di recupero dei rifiuti 

raccolti presso utenze non domestiche, da identificare con il cod. EER 16.03.06 “rifiuti organici diversi 

da quelli di cui alla voce 16.03.05”. 

 

 

Premesso che il  Comune di Catania, Direzione Politiche per l’Ambiente, Gestione Autoparco – Servizio 

“Ambiente e sistema integrato di igiene urbana”, ha ricevuto un’offerta avente ad oggetto il servizio di 

trattamento, ai fini del recupero, dei “rifiuti organici diversi da quelli di cui alla voce 16.03.05”– cod. 

EER 16.03.06, provenienti dalla raccolta differenziata presso le utenze non domestiche del territorio 

comunale.  
L’offerta prevede la possibilità di poter effettuare il conferimento di circa 200 Ton mensili di rifiuti 

provenienti da grandi utenze non domestiche che presentano le caratteristiche di rifiuti indifferenziati 

(esempio quelli provenienti da aeroporto, ospedali, etc.), come rifiuti da raccolta differenziata quali 

“rifiuti organici” - cod. EER 16.03.06, da sottoporre a selezione e avviare a recupero le frazioni derivanti 

(carta e cartone, plastica, organico, legno, vetro, alluminio). 

 

Considerato che il Comune di Catania, Direzione Politiche per l’Ambiente, Gestione Autoparco – 

Servizio “Ambiente e sistema integrato di igiene urbana”, ritiene astrattamente d’interesse l’offerta di 

cui sopra; 
 
tutto quanto sopra visto e considerato, il Comune di Catania, Direzione Politiche per l’Ambiente, 

Gestione Autoparco – Servizio “Ambiente e sistema integrato di igiene urbana”, 

 

AVVISA 

 

che intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici qualificati per 

procedere all’eventuale affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n° 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, del servizio di 

cui in oggetto. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento di informazione, non è vincolante per 

l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento, senza 

che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio.  



Con la presente richiesta si intende, pertanto, espletare una indagine di mercato per favorire la 

partecipazione e consultazione del maggior numero possibile di operatori economici interessati al 

servizio di cui in oggetto. 

L’Amministrazione si riserva di procedere anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse 

da parte di un unico operatore economico.  
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  
L’operatore economico che a seguito di specifica procedura di affidamento risulterà aggiudicatario del 

servizio dovrà provvedere al ricevimento, trattamento e recupero dei suddetti rifiuti, nel rispetto della 

normativa vigente.  
I rifiuti saranno trasportati a cura e spese delle imprese affidatarie del servizio comunale di igiene 

urbana, con mezzi adeguati e già autorizzati al trasporto dei rifiuti di cui trattasi, presso l’impianto di 

conferimento  di proprietà o nella disponibilità dell’operatore economico che si aggiudicherà il servizio. 

Le quantità mensili dei rifiuti in questione che potranno essere conferite sono pari a circa 200 Ton. 

L’impianto di proprietà o nella disponibilità dell’operatore economico, potrà essere ubicato anche fuori 

dal perimetro della Città Metropolitana di Catania, ma ad una distanza massima dal Comune di Catania 

di 180 Km, per il principio di autosufficienza e di prossimità ai sensi dell’art.182 bis del D. Lgs. 152/2006 

e s.m.i.. 

 

   SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI 

La presente indagine è riservata agli operatori economici di cui all’art.45 commi 1 e 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

− insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.; 

− insussistenza delle cause di incompatibilità a svolgere le attività contrattuali in oggetto; 

− insussistenza di contratti stipulati con la Pubblica Amministrazione risolti per inadempimenti 

contrattuali nel triennio precedente alla presente richiesta; 

− iscrizione nel registro delle Imprese della Camera di commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per l’attività oggetto della 

procedura; 

− iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui al D.lgs. n. 152/06, per la Categoria 

corrispondente al rifiuto per il quale si presenta manifestazione di interesse; 

− autorizzazione dell’impianto al trattamento/recupero per la tipologia di rifiuti in oggetto, con 

procedura ordinaria o semplificata ai sensi del D.Lgs 152/2006 artt. 208, 209, 210, 214 e 216; 

− iscrizione nella White List o possesso di certificazione antimafia. 
   
In caso di Raggruppamenti Temporanei e Consorzi ordinari di operatori economici, trova applicazione, 

nelle parti pertinenti agli appalti dei servizi, l’art.48 del D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare l’interesse a partecipare alla procedura 

trasmettendo la domanda di partecipazione (Allegato A) e la dichiarazione sostitutiva del possesso dei 

requisiti (Allegato B), firmati digitalmente,  tramite PEC al seguente indirizzo: comune.catania@pec.it, 

entro e non oltre le ore 14:00 del 31/05/2023.  
Il termine di scadenza ha carattere ordinatorio e la presentazione entro i termini indicati dalla 

manifestazione d’interesse e delle dichiarazioni rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

L’incompleta documentazione può essere motivo di esclusione.  



 
 

APERTURA DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
La stazione appaltante, in seduta pubblica il giorno 05/06/2023 alle ore 12:00 presso la residenza 

comunale della Direzione Politiche per l’Ambiente, in via Pulvirenti n.4 – 4° piano, provvederà alla 

verifica delle manifestazioni di interesse pervenute.  
Alla seduta pubblica potrà assistere un incaricato di ciascun concorrente, con allegata fotocopia di un 

documento di identificazione, nonché con l’indicazione dei relativi poteri o degli estremi della 

procura speciale. 

 

Il periodo previsto per l’indizione della procedura è giugno 2023. 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., tutti i dati forniti saranno raccolti, registrati, 

organizzati e conservati per le finalità di gestione della procedura e saranno trattati per le finalità 

relative allo specifico procedimento secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti 

vigenti. 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è il geom. 

Salvatore Fiscella, a cui è possibile rivolgersi per ulteriori informazioni di carattere tecnico o di 

carattere amministrativo, contattando il numero 328/5303580 - ovvero inviare un quesito tramite 

pec all’indirizzo: comune.catania@pec.it 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Catania raggiungibile tramite 

l’indirizzo Internet https://www.comune.catania.it, nella sezione Avvisi. 

 

 

                       Il Responsabile del Procedimento 

                           (Geom. Salvatore Fiscella)   

 

                                                                                                                                         Il Direttore  

                                                                                                                                 (Dott.ssa Lara Riguccio) 
 


		2023-05-24T10:59:06+0200
	RIGUCCIO LARA




